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1 Inledning   

 

‘De yngre barnen på avdelningen leker på mattan med bilar medan en vuxen 
sitter med ryggen mot soffkanten och observerar barnens lek. Två barn 
börjar klättra på soffan. Den vuxne säger: Nej där får man inte klättra, och 
ber sedan barnen kliva ner och fortsätta leka med bilarna. Men barnen 
börjar leka med något annat.’   

  
‘I ett av rummen på avdelningen sitter två barn och leker. När den vuxne 
kommer in i rummet har barnen vält ut leklådorna och golvet är täckt av 
leksaker. På lådorna sitter barnen skrattandes och diskuterar sin intensiva 
lek. Den vuxne är precis på väg att säga till barnen att de inte kan ha så 
mycket framme, men hejdar sig. Utan sätter sig ner bredvid barnen och 
frågar vad de leker och får då en beskrivning av det stora äventyret som 
barnen är ute på.’  

 

Ovanstående observationer som vi varit med om genom verksamhetsförlagd utbildning är 

en öppning i den här studien. I dessa situationer synliggörs hur förskollärarens makt kan 

komma i uttryck i olika leksituationer. Vi har genom dessa observationer blivit intresserade 

av hur makt verkar, skapar en profession och förhållningsätt samt vilka val förskolläraren 

gör i relation till barns lek i förskolan.   
 

En känsla som vi burit med oss under vår tid som lärarstudenter, genom vikariat och 

verksamhetsförlagd utbildning är att makt kan ses som ett förhållandevis svårt begrepp 

relaterat till förskollärares yrkesroll och profession. Vår nyfikenhet landar i hur den vuxnes 

makt kan komma att se ut i relation till barns lek och om medvetenhet kan komma att 

påverka val som görs i leken i förskolan.   
 

Makt handlar om hur samhället visas genom lagar, auktoritärt styre och regler men som 

Foucault (2008) förklarar, inte genom våld och förtryck utan genom samhällets normer 

och värden. I enlighet med läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) ska förskolan 

uppmuntra barnen till att framföra sina idéer, tankar och ge barnen rätt förutsättningar för 

delaktighet. Ihop med att barnens åsikter tas tillvara i utbildningen ska barnen ges 

möjlighet att bilda egna uppfattningar och göra val utifrån egna förutsättningar. Detta 

hoppas bidra till barns utveckling av tilltro till sin egen förmåga samt möjligheterna till 

delaktighet och inflytande över förskolans utbildning. Lek i förskolan är en stor del utav 

utbildningen och ses både som barninitierad samt som planerad och spontan undervisning. 
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Tullgren (2004) framhåller i sin avhandling att när leken nämns som viktig för barns 

lärande och utveckling blir den också ett föremål där förskollärare kan gå in och reglera 

och påverka, därigenom kan förskollärares makt i leken synas.  
 

Studiens forskningsintresse faller därför i hur förskollärare talar om hur den vuxnes makt 

kan utspela sig i barns lek utifrån sin profession. Med detta vill vi undersöka vilken makt 

förskollärare anser den vuxne har i leken på förskolan och hur det verkar och kommer i 

uttryck. Varför detta anses viktigt är för att bidra med kunskaper om hur maktutövande 

kan uttrycka sig i förskollärares förhållningssätt i barns lek på förskolan.  
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2 Syfte och frågeställning 

2.1 Syfte  
Syftet med följande studie är att bidra med kunskaper om hur förskollärare talar om 

begreppet makt i barns lek. Styrdokumenten nämner att leken ha en central plats i 

utbildningen där förskolläraren ska följa eller leda lek på ett lämpligt sätt och därför kan 

faktorer som begränsar leken uppmärksammas och utvecklas (Skolverket, 2018).  

 

2.2 Frågeställning   
• Hur talar förskollärare om den vuxnes makt i leken i förskolan?   

• Hur talar förskollärare om hur makten kan verka i leken i relation mellan 

vuxen och barn?  
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3 Bakgrund  
Bakgrunden inleds med två centrala begrepp för studien, makt och lek. Därefter följer 

nedslag i förskolans uppdrag, förskollärarens profession samt tidigare forskning kring 

makt i relation till lek.  

 

3.1 Centrala begrepp  

3.1.1 Makt  
Makt är enligt Foucault (2008) ett komplext begrepp som i samhället visas genom lagar, 

regler och auktoritärt styre. Författaren förtydligar att makten inte alltid kommer i uttryck 

genom våld eller förtryck, utan kan lyftas fram på ett mer subtilt sätt när människor börjar 

ta efter samhällets normer och värden. Fortsättningsvis beskriver författaren hur det är 

människans vilja att inte göra fel som upprätthåller och gör att dessa normer och även 

makten lever vidare. Författaren tydliggör att makten under 1700-talet visade sig i en mer 

offentlig roll genom slag och straff, men har under åren dragit sig tillbaka och blivit mer 

diskret. Foucault (2008) poängterar att makt finns i alla grupper och ser olika ut beroende 

på vilken typ av konstellation gruppen har, makt i dessa grupper har alla olika tekniker för 

att fungera samtidigt som det alltid går att se tillbaka historiskt för att se hur makterna 

utvecklats i gruppen.   

 
3.1.2 Lek  
Lek är en del utav förskolans vardag och någonting som Berg (2017) förklarar som ett 

begrepp med komplext innehåll. Leken är svår att förstå sig på, trots att otaliga 

tolkningsförsök har gjorts. Författaren menar på att leken trotsar det som vetenskapen är 

ute efter: en analys av det man studerar, en detaljerad kartläggning av händelserna för att 

kunna få fram förutsägelser på hur leken kan komma att se ut i framtiden. Det går inte att 

göra en sådan här analys eller kartläggning på leken då den inte är möjlig att bestämma, 

vilket är en central del utav lekens betydelse. Genom att vara utvecklingsbar och obestämd, 

är den sig själv samtidigt som den utmanar sina utövare, i förskolans fall, barnen, att lägga 

nya tankar och betydelser i lekens utformning. Ytterligare förklarar Nicholson et al. (2014) 

hur viktigt det är att inkludera barns berättelser och tankar i den forskning som beskriver 

det föränderliga i samtida barns lek.   
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3.2 Förskolans uppdrag  
Idag vilar förskolan på en demokratisk grund och tack vare detta ges barnen inflytande och 

delaktighet i deras vardag. I en av statens offentliga utredningar inför förskolans läroplan 

(SOU 1997:157a) skrivs det fram hur fostran och utbildning i förskolan syftar till att 

förbereda barnet för ett samhälle där vi endast kan fundera över hur framtiden faller sig. 

Kärnan i pedagogiken är att utveckla och utmana varje barn utifrån dess förmågor, som 

dels är viktiga i kommande arbetsliv, samt i vardagen. För att fungera som medborgare i 

det demokratiska samhället vi lever i, måste man kunna uttrycka sig, kunna granska och 

värdera information, våga säga sina åsikter och utnyttja sin yttrandefrihet. Genom att 

samhället ändras i snabb takt med flera förändringar är det viktigt att förskolan ger barn 

möjlighet att få uttrycka sig, påverka sin situation och låta de vara delaktiga i förändringar 

som görs.   
 

Vidare skriver en av statens offentliga handledningar inför förskolans läroplan (SOU 

1997:157a) att leken alltid har haft en central plats i förskolan, även om den inte alltid 

används i ett pedagogiskt syfte. Leken har länge gått hand i hand med Fröbels tanke kring 

att leken ska vara funktionell och fri. Många gånger har det handlat om att lek är en särskild 

aktivitet där barnen får leka fritt, men den har också setts som en del som är pedagogiskt 

styrd och organiserad av vuxna.  

  

När läroplanen för förskolan reviderades 2018 (Skolverket, 2018) togs begreppet och 

skrivelserna om fostran bort. Stycket kring grundläggande värden nämner istället hur 

dessa ska tydliggöras i verksamheten. Utifrån förskolans uppdrag innebär det bland annat 

att de demokratiska formerna ska bedrivas framåt och ligga som grund för att barnen ska 

få ett växande ansvar och intresse för att på sikt delta i samhällslivet. Skolverket (2018) 

förtydligar hur leken i förskolan är en grund för barns utveckling, lärande och 

välbefinnande. Utifrån egna förutsättningar och förmågor ska barnet ges möjlighet att delta 

i gemensamma lekar. Dessa förutsättningar ska ges både genom att barnet tillåts ta egna 

initiativ och genom att en vuxen introducerar och vägleder in i leken. Genom att en vuxen 

har en aktiv närvaro i leken möjliggör det till kommunikation mellan barnen, som kan 

utveckla den sociala förståelsen för sig själv och andra.   
 

I sin avhandling skriver Tullgren (2004) om hur den enskilda människan ska ta ansvar och 

styra sig själv då det handlar om att skapa eget handlande subjekt. Tanken kring att fostra 
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barn till goda samhällsmedborgare landar därmed i att se barn som egna och aktiva 

människor, vilket även Katsaida et.al. (2018) nämner i sin studie. Med den tanken menar 

Tullgren (2004) att leken är ett viktigt redskap då barnen därigenom ses som just egna och 

aktiva. Varför leken är viktig är för att barnen ges möjlighet att vara helt fria från styrning 

av vuxna där de får vara självständiga, lära sig att kommunicera samt utforska och utveckla 

sin kreativitet. Författaren menar att leken bidrar till att det egna och aktiva subjektet 

förverkligas. Fortsättningsvis belyser Karlsen och Lekhal (2019) hur barns egen lek 

generellt anses vara viktig för barns lärande och utveckling, dock förklarar författarna att 

barn lär sig genom stöd och support från andra. Därmed behöver barn även stöd från vuxna 

under den egna leken. Detta ska inte ta bort den barncentrerade leken, utan ge fler 

möjligheter för förskolläraren att berika aktiviteten genom att utveckla barnens eget 

tänkande. Det tydliggör för förskolans uppdrag utifrån läroplanen (Skolverket, 2018), där 

förskolläraren uppmanas ha en aktiv roll i leken för barnens utveckling, lärande och 

välbefinnande.  
 

Likt Tullgrens (2004) idé kring att leken är ett viktigt redskap för barns egna val, tar 

Björklund och Palmér (2019) upp mötet mellan den målinriktade delen i förskolan 

tillsammans med den mer öppna och egna leken. Den målinriktade delen i förskolan menar 

författarna handlar om den del i förskolan som barnet förväntas utveckla sitt kunnande om. 

Utifrån dessa kunskaper har författarna studerat hur förskollärarens roll och engagemang i 

leken samspelar med lekens öppenhet och undervisningens målorientering. Författarnas 

studie tyder på hur leksituationer som är mer eller mindre målorienterade och där 

förskolläraren är delaktig framhäver olika lärande möjligheter. Precis som Tullgren (2004) 

förklarar även Björklund och Palmér (2019) att den öppna och egna leken hos barn 

egentligen inte är så egen som förhoppningarna säger. Ett visst begränsande kan vara 

nödvändigt i barnens lek för att skapa en gemensam ram för vad som är möjligt att göra, 

utforska och utveckla i lärande och lek, vilket även faller in i Karlsen och Lekhal´s (2019) 

tanke om vuxet stöd i barns lek.  
 

Dolk (2013) studerade i sin avhandling kring maktrelationer mellan förskollärare och barn, 

samt de konflikter som kan uppstå där emellan. Författaren beskriver hur vuxna i förskolan 

ska ge eller dela med sig av sin makt till barn för att göra barn delaktiga. Vilket är en del i 

uppdraget som förskollärare har utifrån de policydokument som förskolans verksamhet 

vilar på (Skolverket, 2018). Som Hjelmér (2020) nämner, hur förskollärarens roll i leken 
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kan anses positiv för barnets utveckling, förklarar Dolk (2013) att barn som gör motstånd 

ofta upplevs som bångstyriga bland förskollärare. Motståndet grundar sig ofta i att barnet 

inte håller med i vad förskolläraren i det här fallet anser som det “rätta” eller “goda”. Att 

barn gör motstånd i exempelvis leken på förskolan förklarar författaren, ofta handlar om 

att de vill få sin tanke eller röst befogad. Konflikter kan uppfattas som svåra för 

förskollärare men Dolk (2013) beskriver hur dessa konflikter kan ses som barns sätt att 

utöva demokrati.  

 
3.3 Förskollärarens profession 
Tanken kring att fostra barn till goda samhällsmedborgare menar Tullgren (2004) går ihop 

med meningen att se alla människor som fria och aktiva medborgare, då även barn. Den 

här meningen står även förankrad i förskolans läroplan (Skolverket, 2018) där ett av 

uppdragen innefattar att ge barnen möjlighet att utveckla ett växande intresse och ansvar 

för att de aktivt ska kunna delta i samhället. Vidare förklarar Prout (2005) att professionen 

utvecklats från att endast vara lärande, filosofisk och psykisk till en roll där människans 

värden sätts i större relation. För att barnen ska få den här möjligheten menar Tullgren 

(2004) att det är förskollärarens ansvar att ha ett sådant förhållningssätt gentemot barnen 

att de får en förståelse för vad som anses som det “rätta” och det “goda”. Barn lär och tar 

inspiration från konkreta händelser och detta synliggörs många gånger i barns lek som 

bygger på tidigare och egna erfarenheter.  Därför är det viktigt att som vuxen ha ett tydligt 

och respektfullt förhållningssätt, där mänskliga rättigheter, skyldigheter och etiska värden 

ligger i överkant och där av synliggörs den makt som förskolläraren besitter (Tullgren, 

2004).   
 

Leken i förskolan är ofta väl reglerad enligt Emilson (2008) och syftar till att skapa 

framtida samhällsmedborgare med eftersträvande förmågor, tankesätt och 

kompetenser. Williams (2020) anser att dessa önskvärda kompetenser handlar om 

gemenskap, kännedom, situationer, kommunikation och empati. Enligt författaren har den 

vuxne makten för att kunna styra barnen till att reglera eller avsluta en lek som anses vara 

olämplig eller mindre önskvärd, och genom dessa händelser lär sig barnet att följa den 

typen av norm. Att leken ses som väl reglerad kan skapa begränsningar hos barnen när 

styrningen blir dold förklarar Markström (2017), vilket den blir när den vuxnes förmåga 

att styra barns lek sker genom uppmuntran till annan lek genom samhällets normer och 
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värden. Samtidigt som förskollärarens närvaro och roll i leken med didaktiska avsikter kan 

begränsa leken, kan det också göra det möjligt för förskolläraren att vara mer följsam i de 

initiativ som barnet tar, där lärande sker genom interaktion, möjligheter till nya tankesätt, 

erfarenheter och perspektiv. Att förskolläraren kan ha en stor roll i lekens utformning 

skriver Hjelmér (2020) som något positivt för barnet då det bidrar till utveckling. Framför 

allt när förskolläraren uppmärksammar och stöttar barnet när det behovet uppstår.  

 

3.4 Makt i relation till lek  
I läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) förklaras leken som grunden för utveckling, 

lärande och välbefinnande för barn. Forskning kring leken menar Tullgren (2004) i största 

utsträckning berört två områden, det vill säga lek som potential för barns utveckling och 

lärande samt pedagogers delaktighet och roll i barns lek i förskolan. Författaren beskriver 

i sin avhandling hur leken kan bli ett föremål för pedagoger att gå in och påverka och 

reglera när den ses ha betydelse för barns utveckling och lärande. Utifrån Foucaults (2008) 

maktperspektiv finns det makter i alla grupper, oavsett om makterna är mer eller mindre 

synliga. Både Westlund (2011) och Emilsson (2008) beskriver hur det kan finnas en dold 

styrning från pedagogers sida i förskolan. Precis detta uppmärksammar även Westlund 

(2011) i sin studie att pedagoger bland annat riktar barnen till att välja en enligt pedagogen 

önskad aktivitet eller lek. Detta menar författaren kan tas i uttryck genom att pedagogen 

ställer frågor som väcker barns intresse och på så sätt byter barnen från en aktivitet till en 

annan. Genom att uppmuntra barn och visa sig engagerad framstår det som att barnet är 

den som väljer lek, när det i själva verket är förskolläraren som styrt barnet in i leken. Även 

Katsaida et.al. (2018) beskriver att barn som har en god och trygg relation till en vuxen, 

blir till större föremål för styrning då den vuxnes val kan ses som en god gärning för barnet. 

Tullgren (2004) beskriver en annan aspekt av styrning i leken där förskolläraren är delaktig 

i leken, kan ses som ett sätt att styra leken inifrån. Markström (2007) återger att barn kan 

begränsas i sin lek genom den dolda styrningen, när de till exempel inte längre får leka 

med en viss leksak, behöver byta lek eller rum för att pedagogen anser att leken inte sker 

på rätt sätt eller att ett barn lekt där för länge. Författaren förklarar hur detta kan skapa 

osäkerhet hos barn, där påföljden kan bli att barnet frågar om de får leka i ett visst rum 

eller frågar om att få leka med en viss leksak istället för att ta beslutet själv. Denna typ av 

dold styrning samt styrning som sker genom uppmuntran och frågor är inte auktoritär utan 

sker mer subtilt genom uppmuntran till lek och normer som förskolläraren ser som goda 
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(Markström, 2007), vilket går att koppla till Foucaults (2008) syn på hur makt verkar. 

Tullgren (2004) beskriver hur förskollärare styr barn i en riktning för framtiden, de normer 

och värden som är önskvärda blir högre prioriterade och önskade i leken. Dock beskriver 

Tullgren (2004) att styrning i leken också sker genom tillsägningar, på så sätt blir 

styrningen inte subtil och dold. Westlund (2011) beskriver att maktförhållandet mellan 

vuxen och barn som finns i förskolan ofta osynliggörs och ignoreras genom att de inte 

diskuteras, samt att förskollärare istället flyttar fokus till barns inflytande och delaktighet 

istället för att se till förskollärarens maktposition.  
 

I sin studie förklarar Tullgren (2004) att det kan uppstå svårigheter, då långt ifrån alla 

aktiviteter eller lekar som barn gör anses leva upp till det som tycks vara “bra” utifrån 

samhällets normer. Det skapas förväntningar på att barnet i leken ska ta egna initiativ till 

styrning och val och i samtid välja vad som anses vara det “rätta” och därför finns det alltså 

vissa gränser i barnens tanke. De svårigheter som författaren nämner beror många gånger 

på att oavsett om barn ses som egna och aktiva i leken, så förklarar Katsaida et.al. (2018) 

att barn som har en relation till vuxna, också hamnar i en aspekt för maktutövning. Däremot 

behöver det finnas en medvetenhet kring hur barn motstår det makten som visas, vilket 

även Dolk (2013) framför i sin avhandling.  
 

Förskolläraren är en viktig del som hjälper att vägleda barnet inom de gränser där leken 

behöver regleras i enlighet med bilden av vad som är god och utvecklande lek för barnet i 

fråga. Vidare nämner Tullgren (2004) i sin avhandling hur handlingar och innehåll i leken 

blir föremål för styrning och blir föremål som kan delas in i tre teman. Dessa teman handlar 

om vikten av att barn leker, vad barn leker och hur barn leker. Dessa tre teman utgår från 

idén kring vad som anses vara det riktiga. Dessa tre frågor går i hand med hur Dolk (2013) 

förklarar att dessa teman kan synas och påverkas tillsammans samt hur förskollärarens roll 

är viktig i utvecklingen av det sociala samspelet och lärandet. Samtidigt som barn utmanas 

att leka fritt syns makten hos den vuxne genom riktlinjer och förhållningssätt. Under de 

senaste åren har intresset för barns agerande i lek vuxit, vilket Katsaida et.al. (2018) 

förtydligar genom att definiera barns förmåga till att fatta egna och självständiga beslut 

samt göra val i de frågor som påverkar dem själva. Dolk (2013) förklarar i en observation 

hur barn i förskolan tillåts göra egna val utifrån redan planerat material, där tanken av att 

skapa nya konstellationer runt relation och material ligger i huvudfokus. Reflektionerna 

som framkom efter observationen faller i hur flera barn hellre förflyttade sig till andra 
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aktiviteter där deras kamrat befann sig, istället för att leka vid den egenvalda aktiviteten 

där samtalsutbytet mellan barnen saknas. Dolk (2013) tolkar detta som ett försök för 

förskollärarna att skapa nya samspel bland barnen. Den vuxnes makt blir synlig när barnen 

som förflyttat sig uppmanas att gå tillbaka till aktiviteten som de själva valt från början, 

men där syftet med aktiviteten och barnets tilltänkta val inte nås fram till.  
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4 Metod  

Under denna rubrik redogörs valet av den ansats som ligger till grund för studiens 

insamlade empiri, följt av urvalsprocessen. Därefter beskrivs genomförandet av 

datainsamlingen samt hur data har analyserats. Till sist redogörs etiska aspekter som tagits 

i beaktning under studiens gång.   

 

4.1 Val av metod  
I studien har en kvalitativ ansats i form av fokusgrupper använts för att samla in empirin. 

En kvalitativ ansats syftar till att skapa en djupare förståelse för ett ämne och menar inte 

att bidra med allmän sanning, utan snarare att få syn på en mindre grupp eller persons 

tankar eller erfarenheter kring ett visst ämne (Svensson och Ahrne, 2015). En kvalitativ 

ansats är lämplig då studiens syfte är att bidra med kunskaper kring hur 

förskollärare tillsammans diskuterar och reflekterar över hur makt kan verka i leken i 

förskolan, detta genom fokusgruppssamtal. Dahlin-Ivanoff (2015) förklarar att 

fokusgruppmetoden definieras genom att en mängd människor möts i grupper under en 

begränsad tid och på ett fokuserat sätt diskuterar olika aspekter av ett valt ämne eller tema. 

Kunskapen som kommer fram genom dessa diskussioner är baserad på kollektiva 

erfarenheter och fokuserar på variationen som sker i den gemensamma förståelsen som 

växer fram genom gruppens diskussioner. Vidare skriver författaren att fokusgrupp som 

kvalitativ ansats anses som ett resultatrikt alternativ för att kunna utforska människors 

tänkande och tal om ett specifikt ämne och varför de tänker som de gör.  

 

4.2 Urval  
I studien ingår nio förskollärare indelat i tre fokusgrupper, med tre deltagare i varje grupp. 

Ett urval gjordes i studien där ett kriterium för att delta i fokusgruppssamtalen var att 

deltagarna var legitimerade förskollärare, då syftet med studien är att höra talet om 

förskollärares perspektiv kring valt forskningsområde. Urvalet av deltagare i studien ska 

vara lämpligt i förhållande till vad studien ämnas undersöka utifrån syfte och 

frågeställningar (Dahlin-Ivanoff, 2015). I studien har bekvämlighetsurval använts för att 

samla in data, vilket beskrivs av Bryman (2018) som ett urval av respondenter som är lätta 

att nå. I studien kontaktades rektorer som känns till sedan tidigare genom 

verksamhetsförlagd utbildning samt vikariat. Bryman (2018) beskriver att 
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bekvämlighetsurval kan vara till fördel när empiri ska samlas in under en kortare tidsram, 

vilket stämmer överens med den tidsgräns som studien var försedd med. Med hjälp av 

rektorerna kom det att delta tre fokusgrupper i studien. För moderatorerna var grupperna 

blandade med okända och sedan tidigare kända deltagare. 

 
4.3 Genomförande 
Fem rektorer kontaktades via mejl och fick frågan om det fanns förskollärare som skulle 

vara intresserade av att delta i studien. Missivbrev (Bilaga 1) samt information kring 

studiens syfte skickades ut via mejl till rektorerna som vidarebefordrade till förskollärarna. 

Tre rektorer återkopplade och möten bokades in med varje fokusgrupp, samt plats där 

mötet skulle ske. Dahlin-Ivanoff (2015) förklarar hur platsen där mötet sker påverkar hur 

bekväma respondenterna blir, därför fick deltagarna i studien välja vilken tid samt plats 

där mötet skulle äga rum. Två grupper valde att ha mötet på sin arbetsplats, den tredje 

gruppen valde att ha mötet digitalt. I fokusgrupperna var målet att deltagarna skulle vara 

placerade så att de såg varandra. Mötet startade med en introduktion av studiens syfte och 

att ljudupptagningar kommer tas samt de etiska aspekter som finns i åtanke. Deltagarna 

fick därefter skriva under samtyckesblanketten. Fokusgrupperna fick en fallbeskrivning av 

en leksituation samt två alternativt tre frågor att diskutera (Bilaga 2). För att samla in data 

användes ljudupptagningar. För att varje del i samtalen skulle uppfattas spelades samtalen 

in på två mobiltelefoner från olika plats i rummet. Efter samtalen förflyttades 

ljudupptagningarna till en dator med kodlås.  

 

4.4 Databearbetning och analys  
För att analysera och göra ett material hanterbart beskriver Rennstam och Wästerfors 

(2015) tre tillvägagångssätt. Det första tillvägagångssättet är sortering som förklarar hur 

empirin kan sorteras upp då kvalitativa metoder ofta består av stor omfattning av material 

(Rennstam & Wästerfors, 2015). Genom struktur och sortering kan empirin bli mer 

lätthanterlig att analysera. 

 

I studien startades bearbetningen av materialet kort efter varje samtal genom transkribering 

av de ljudupptagningar som samlats in under fokusgruppssamtalen. Genom att påbörja 

transkriberingen kort tid efter fokusgruppsamtalen kunde uttryck, gester och samtalston 

tas i beaktning under transkriberingen. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) skriver fram 
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att förskollärares berättelser blir tydligare och mer korrekta om materialet analyseras kort 

efter samtalen. Transkriberingen kom att bli 59 sidor lång. Bryman (2018) beskriver hur 

transkribering av ljudupptagningar gör analysen lättare då respondenternas tankar 

synliggörs på ett tydligt sätt. Under bearbetningen av ljudupptagningarna var det en fördel 

att det fanns två upptagningar från samma tillfälle vilket säkerställde att ljudupptagningen 

blev korrekt. Transkriberingen genomfördes med stöd av transkriberingsfunktionen i ett 

datorprogram, vilket gjorde grund för analysarbetet. För att säkerställa att transkriberingen 

och fokusgruppssamtalen överensstämmer lyssnades samtalen igenom och fel i 

transkriberingen korrigerades. Därefter lästes transkriberingen igenom ett flertal gånger 

för att få en bekantskap med materialet. För att få en överblick över det insamlade 

materialet delades det in i olika teman vilka från början var lek, makt och barns 

förutsättningar. Dessa teman sorterades ut med hjälp av olika färger för att få en tydlig 

överblick över det transkriberade materialet.   
 

Det andra tillvägagångsättet som användes i analysen och bearbetningen av materialet 

beskrivs av Rennstam och Wästerfors (2015) som reducering och syftar till att reducera 

bort det material som ej är relevant till studiens syfte. I fokusgruppsamtal beskriver Dahlin-

Ivanoff (2015) hur respondenter kan förklara situationer och erfarenheter på olika sätt, men 

att dessa reflektioner i slutändan har samma betydelse. I studien sammanställdes 

respondenternas samtal och de reflektioner som var likvärdigt blev istället en punkt istället 

för flera, detta i kombination med att sålla ut vad som är relevant för studiens syfte. Det 

tredje och sista arbetssättet som Rennstam och Wästerfors (2015) tar upp rör 

argumentation, där tidigare forskning går att koppla till empirin, vilket fortsattes med i 

resultatet. Detta sätt att analysera är inspirerat av en tematisk analys. Genom analysen har 

tre teman kunnat utläsas, dessa rör makt som ett laddat begrepp, hur någonting kan ske på 

ett ögonblick samt hur styrning framkommer i barns lek.  

 
4.5 Etiska aspekter  
När forskning ska bedrivas finns det vissa aspekter att ta i hänsyn till för att uppnå god 

kvalité och etik. All European Academies (2018) skriver fram fyra principer som ska tas i 

beaktning när forskning genomförs, vilka är tillförlitlighet, ärlighet, respekt och 

ansvarighet. Principen kring tillförlitlighet syftar till att säkerställa forskningens kvalité 

genom studiens delar (ALLEA, 2018). I studien används ljudupptagningar som 
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transkriberats, därmed blir resultatet ur detta perspektiv trovärdigt då det är 

respondenternas egna ord och tankar som ligger till grund för resultatet. En fördel som 

Dahlin-Ivanoff (2015) beskriver med fokusgruppssamtal kan vara att respondenterna ges 

möjlighet att utveckla och förklara sina reflektioner, därmed skapas en större förståelse för 

reflektionerna, vilket således kan appliceras som fördel i förhållande till 

tillförlitlighetsprincipen. Under studiens gång har handledare och opponenter tagit del av 

och analyserat materialet vilket ökar tillförlitligheten. Kvalitén i studien går att se genom 

de olika delarna i analys och struktur.  ALLEAs (2018) andra princip, ärlighet, avser 

genomföra forskningen på ett objektivt och öppet sätt.  Den etiska principen respekt ska i 

forskningen visa hänsyn och respekt gentemot kollegor, deltagare, samhälle, kulturarv och 

miljö skriver ALLEA (2018). I studien skickades samtyckesblanketter ut till varje 

deltagare samt information om syftet före det inbokade mötet, för att deltagarna skulle ha 

möjlighet att läsa igenom villkoren innan fokusgruppssamtalen. Vid tillfället för 

fokusgrupperna blev deltagarna upplysta kring syftet och fick ytterligare information kring 

sitt deltagande. Deltagarna fick skriva under samtyckesblanketterna och blev påminda om 

att de när som helst kunde avbryta sin medverkan. Deltagarna fick en kopia av blanketterna 

med kontaktuppgifter vid eventuella frågor. I studien har deltagares namn fingerats. 

Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) beskriver vikten av att anonymisera 

transkriberingen av etiska skäl. Den fjärde och sista principen från ALLEA (2018) är 

ansvarighet och syftar till det ansvar forskare har genom forskningens gång, från start till 

publicering. Under studien har den insamlade datan sparats på ett säkert sätt. 

Ljudupptagningarna är skyddade med lösenord för att inte vara åtkomligt för obehöriga. 

De samtyckesblanketter som samlats in kommer förvaras säkert fram till att de tillsammans 

med ljudupptagningarna kommer raderas vid godkänd studie. 
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5 Resultat 

I detta kapitel presenteras det resultat som framkom i studien utifrån analysarbetet. De 

teman som framkom presenterar först förskollärarens syn på hur makt upplevs som ett 

laddat begrepp, vidare hur någonting kan ske på ett ögonblick, samt till sist vilka 

förutsättningar de vuxna kan ge barn och hur det sätts i relation till vuxnas makt. 

 
5.1 Makt, ett laddat begrepp 
Hur begreppet makt tolkas i förskolan upplever samtliga förskollärare som något relativt 

komplext och negativt, i och med att makt sällan diskuteras eller pratas om i förskolan. Att 

makt är någonting som utövas är alla deltagande förskollärare medvetna om, däremot kan 

det skapa en osäkerhet hos samtliga berörda parter inom förskolan, om makten tar 

överhand eller missbrukas. Att utnyttja sin maktposition är ett hett ämne där 

medvetenheten och självkritiken är viktig för att få förståelse för när makten kan upplevas 

som förtryckande. Samtidigt som förskollärarna är eniga om att utnyttjande av sin 

maktposition är det sista de vill, är de också medvetna om att det behöver finnas vissa 

ramar och riktlinjer, för att skapa en trygg barngrupp.  

  
-Men makt det är väl ett sånt där ord som är ganska laddat negativt laddat 
fast det inte alls behöver vara det.  
 -Ja men det ja ja.  
 -Men det har vi ju.  
 

Vidare framkommer det att den makt som i första reflektionen upplevs som negativ och 

svår att förstå, ändå kan tas fram och bli någonting positivt. Den positiva sidan av makten 

framkommer framförallt vid de tillfällen där barnen får ut någonting gott ur situationen. 

De tillfällen där barnen görs delaktiga i beslut eller vid de tillfällen där förskolläraren 

behöver säga nej till en önskad lekaktivitet där barnen får en förklaring på varför ett sådant 

beslut tas, menar förskollärarna som positiv makt eftersom barnen lär sig något genom 

delaktigheten och förklaringarna. Många gånger görs barns delaktighet i en fråga eller 

situation att förskollärarna börjar reflektera över händelser och hur liknande situationer kan 

hanteras annorlunda i framtiden, beroende på utgång.  
 

-Och jag tycker barnen där är väldigt duktiga, alltså på att ifrågasätta.  
 -Om man inte är medveten i en situation liksom att ja, men idag gör vi det 
här.  
 -Men varför kan vi inte göra det här och då?  
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 -Då blir det liksom automatiskt en tankeställare bara ja, alltså varför 
egentligen bara? Jo, absolut, jag kan tänka om.  
 -Och att man liksom ja blir lite mer medveten när man får, ja en 
tankeställare  om det.  
 

Att negativ makt existerar är någonting samtliga förskollärare talar om, därför blir 

medvetenheten för förskollärarna extra viktig. Om de inte är medvetna om vilken makt de 

medför, kommer inte någon förändring i förhållningssätt och praktik ske. Många gånger 

hamnar förskollärarna i en negativ makt gentemot barnen när de inte har någon förklaring 

eller tanke till varför någonting beslutas.  

 

-Att vi sitter på alltså makt kan väl vara både positivt och negativt? Det 
tycker jag, jag pratade lite nu innan om makt med mina kollegor såhär och 
diskuterade det lite och vi har ju en makt till exempel när vi har lekgrupper, 
det var som vi pratade om innan att man har en....  
 -Att man inte bara gör det utan att man är medveten över sin makt, att man 
har en anledning.  
 

Som förskolläraren förklarar i scenariot ovan kan makten tolkas som både positiv och 

negativ. För barnet kan det upplevas negativt när de inte får bestämma själva vilken kamrat 

de vill leka med, eller vilket rum de ska vara i. Däremot kan makten från förskollärarens 

synvinkel upplevas som positiv då beslutet kring varför barnen har delats in på ett visst sätt 

eller varför de placerats i ett specifikt rum grundar sig i en tanke eller ett syfte som gynnar 

barnet i längden. Detta är en återkommande diskussion i samtliga grupper, att leken kan 

styras för att göra alla barn delaktiga, samt att barnen får skapa nya sociala relationer och 

lära sig samspela med andra barn. I många fall handlar dessa beslut om att skapa ett lugn i 

barngruppen samt att ge barnen fler upptäckter.  
 

-Men alltså styra det låter som ett negativt ord.  
-Ja ja.  
-Eller hur, man gör ju det för att det ska bli en bra lek för alla barn och att 
alla barn ska vara trygga i leken. Och även att man styr den för att alla barn 
ska få nya kompisar, alltså. När vi har styrt så har det blivit mycket positivt 
och att alla barnen leker med alla, alltså när man är inte alltid är samma 
kompisar och det blir lite bättre sammanhållning i gruppen, att om man får 
en förståelse för varandra.  
-Nej, men det är som du säger, det är en negativ klang på ordet styra. Alltså 
skulle man byta ut det ordet mot att vägleda till exempel skulle det bli en 
helt annan känsla.  
 

I två av grupperna uppkom samtal i relation till den vuxnes makt när ett barn vill komma 

in i en påbörjad lek, då det i vissa fall blir förskollärarens roll att släppa in ett barn i 
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leken. Att som förskollärare ta makten och släppa in ett eller flera barn kan upplevas som 

komplext då en redan påbörjad lek kan dö ut eller förstöras av att ytterligare deltagare. Å 

andra sidan resonerar förskollärarna kring att det är bättre att en lek blir störd än att ett barn 

känner sig utanför. Detta förhandleder nästa tema som rör leken utifrån yttre faktorer.  

 

5.2 ”Det går ju på ett ögonblick” 
I studien framkommer vikten av säkerhet i leken där den vuxne måste finnas tillgänglig för 

att skapa en trygg lekmiljö för barnen. Flera förskollärare upplever att de måste gå in i och 

stoppa barns lekar innan de blir en fara för barnet självt eller för barngruppen, på så sätt 

använda sin makt.   
 

-Vi har också haft jättemånga utav våra småttingar som tycker det är 
spännande att ställa sig upp i soffan och så alltså det går ju på ett ögonblick 
så faller dem.  
 -Ja, så den tillsägelsen handlar ju om säkerhet.   
 -Kanske man kan säga att “vi kan klättra ute istället”.  
 -Ja precis, så att man ger ett alternativ eller förklaring.  
 

I studiens alla fokusgruppsamtal syns en gemensam uppfattning av makt i relation till lekar 

där ett eller flera barn kan komma till skada är av betydelse. När en riskabel lek eller 

aktivitet sätts stopp för sker ofta tillsägningar av ren reflex. Samtidigt finns en gemensam 

syn kring vikten av att samtala med barnen och att ge förklaringar kring riskerna som kan 

uppstå av en viss typ av lek. Detta är av betydelse för att barnen ska kunna acceptera 

tillsägningarna i dessa sammanhang.  
 

En annan aspekt som går att utläsa i analysen av samtalen är deltagarnas uppfattning av 

hur bemötandet kan se ut om leken eller ett barns intentioner avbryts för tidigt i rädsla av 

att ett eller flera barn ska komma till skada.   
 

-Samtidigt vet man inte att de är på väg till soffan för att vila, kanske för att 
de har tröttnat på klossarna och behöver sitta i soffan och vila så man ska 
inte stoppa dem i förväg heller.  
 -Nej, precis. För frågan är om de skulle klättra och hoppa i soffan eller om 
de skulle sätta sig.  
 -Är det våran förutfattade mening att dom skulle klättra?   
 -Ja, eller så ser man bara ja nu vill de klättra och hoppa.  
 

Förskollärarna i studien berättar vidare att det möjligen kan hämma barns lek då den vuxne 

sätter stopp av bara farten, utan att egentligen veta var leken är på väg. Å andra sidan menar 
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två av fokusgrupperna att de lärt sig av erfarenhet vilka lekar som kan gå över styr eller 

kan sluta illa, där det krävs mer uppsikt. Förskollärarna var överens om att detta är en typ 

av makt, omsorg och trygghet som måste finnas i förskolan och i leken. Förskollärare har 

ett ansvar över barnen så de inte riskerar att komma till skada själva eller andra.  
 

Återkommande i samtalen diskuterar förskollärarna vilka faktorer det är som gör att snabba 

och icke genomtänkta beslut tas i leken. Många gånger handlar det om yttre faktorer som 

personaltäthet, tid på dagen eller barngruppens storlek. Andra faktorer som också gör att 

förskollärarna tvingas säga nej kan bero på stress, som de menar troligtvis är kopplat till 

ovannämnda yttre faktorer. Förskollärarna nämner i samtliga samtal hur brist på personal 

i relation till vuxnas makt i barns lek skapar mindre möjligheter till att kunna vara flexibel 

i barns viljor och tankar. Det handlar bland annat om att det finns en viss stress över att få 

dagen att gå ihop och att barnen på grund av detta inte blir lika involverade som vanligt, 

och på så sätt blir de styrda i leken.   
 

Ytterligare diskuterar förskollärarna i ett av samtalen hur avgränsningar i miljön kan vara 

nödvändig beroende på vilken tid det är på dagen och hur personalstyrkan ser ut. Under 

dessa tider påverkas barnen genom att de inte får samma möjlighet att välja vad de vill leka 

eller i vilka rum på grund av anledningen att förskolläraren inte har samma uppsyn över 

barngruppen. Barns lekmiljö togs under flera av samtalen i beaktning och förskollärarna 

menar att miljön som är uppbyggd av de vuxna är för att skapa en bra lek för barnen. De 

menar att om lekmiljön är lockande för barnen skapar det rätt förutsättningar för lek och 

socialt utbyte. Däremot påpekade flera av förskollärarna hur tidsramen gör att de vuxna 

behöver gå in och styra eller avbryta vissa lekar på grund av rutiner som behöver fortgå. 

 
5.3 Leken styrs och bör styras 
I studien uppkom den vuxnas roll i leken på ett sätt som uppfattades som komplext och 

stundtals svårt av förskollärarna i fokusgrupperna. Styrning är även ett ord som i 

fokusgruppsamtalen uppfattas som negativt laddat.  

  
Under fokusgruppssamtalen beskrev två av tre grupper hur deras uppfattning är att leken 

ofta börjar med en styrning. Detta kan vara i form av att barnen ska leka i bestämda rum 

eller i bestämda konstellationer som tidigare nämnts i studien påverkas av yttre faktorer. 

Förskollärarna förklarar att de gör på detta sätt för att skapa en bra och hållbar lekmiljö. 
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Alla barn kan inte leka på samma ställe av säkerhetsskäl och av praktiska skäl så som 

begränsat utrymme, hög ljudvolym och storlek på barngrupp beskrivs det i samtalen. Alla 

fokusgrupper var överens om att leken styrs och bör styras till viss del. Två av grupperna 

resonerade kring att undervisning ska ske genomgående i barns vistelse på förskolan och 

därmed i leken och på så sätt blir leken styrd. Ett annat resonemang som syns genom 

analysen av resultatet är kring hur styrandet av leken kan utformas för att utveckla barns 

språk, sociala samspel samt andra delar från läroplanen.  
 

Överstämmande i alla grupper var att förskollärarna känner att leken till stor del bör vara 

fri från vuxnas styrning, dels för att barn ska få bearbeta sina egna upplevelser, få känna 

att de bestämmer över delar i sin tillvaro och dels att de ska få möjlighet att utveckla sin 

fantasiförmåga.   
 

-Igår så var det faktiskt ett barn som ville ta på sig vintervantar och jag sa 
“ska du verkligen ha dem? Det ganska varmt”. “Jag ska ha det” jag bara 
“kör”, jag ska se varför hon ska ha dem. Då var det att hon skulle gå ut och 
gräva och antagligen är så är det ju trädgårdshandskar då. De hade ju sån 
lek. Jag tänkte att hon måste nog sett det hemma, att hon hade också 
handskar så hon hade det på sig.  
-Ja och det är ju, där gick det ju för att det är ju inte farligt att vara för varm 
så.  
-Nej, men det är ju som där. Det var ju en positiv makt. Hade du sagt nej till 
vantarna så hade du aldrig fått insikten om att hon hade en tanke.  
-Barnen har ju oftast en idé om det vad de vill. Du hade ju missat den biten 
om du hade varit negativ maktutövare där.  
 

Under studien togs exempel likt det ovan upp i relation till situationer där förskolläraren 

tänkt kring vad hen säger nej till och av vilken anledning. Frågan kring varför 

förskolläraren gör eller säger på ett visst sätt var återkommande i alla grupper gällande den 

vuxnes makt i barns lek.   
 

En av samtalsgrupperna tog upp hur det är en del att styra barn till att byta lek om den inte 

är gynnsam, då genom ett lockande sätt och inte som en tillsägning, för att göra leken 

spännande och intressant. Dock var gruppen överens om att styrning av leken sker även 

om det sker genom en tillsägning att det är dags att byta lek eller genom uppmuntran till 

att byta lek. I ett av samtalen lyftes tankar kring hur barn kan bli presenterade för en lek 

men istället väljer något annat.  

I två av fokusgrupperna samtalades det om att styrningen av barns lek ser olika ut beroende 

av ålder på barnen i barngruppen. En av grupperna resonerade kring att de äldre barnen 
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blir mer styrda i sin lek, bland annat i form av bestämda lekgrupper eller ett bestämt 

lekmaterial och att de yngre barnen är mer fria i sin lek. Den andra gruppen resonerade 

kring att de yngre barnen blir begränsade i sin lek för att den ska vara trygg medan de äldre 

barnen har lärt sig hur de kan leka och därmed behöver styras mindre.  
 

-De små barnen hittar en favoritmugg från hemvrån och tar med sig den till 
pusselhörnan. Alltså så ska hålla i den.  
-Ja det är ju liksom mer okej än när jag har jobbat med något av de stora 
barnen. Då har man ju varit mer så “Nej men de grejerna ska vara där”.  
-Men det tror jag handlar om att man vill ju ändå lära dem att det finns ett 
syfte och så att man kan inte bara flöda runt, sen kan man ju ibland fråga, 
“Okej, varför vill du flytta den dit? Vad har du för tanke?”.  
-Alltså, vi brukar vara ganska tillåtande just, vi bestämmer var de ska vara 
någonstans. Men om de ber dem att få ta med sig någonting då brukar vi ju 
prata. Är det någon som använder det materialet då? Eller vad ska ni göra?  
 

I samtalet mellan förskollärarna går det att utläsa en större tolerans mot de yngre barnens 

förflyttande av lekmaterial. De äldre barnen blir ställda frågor om varför ett material ska 

förflyttas och behöver kunna motivera dessa val.   

Återkommande för alla tre samtal var huruvida förskolläraren bör eller inte bör gå in i 

barns lek som en del i styrningen.   
 

-Det här var det nu för ett tag sen jag skulle gå in och vara med i en lek. 
[…] “Kan du inte gå? Du stör oss”.  
 -Ja, den har jag med fått!  
 -Jag bara backade ut ur rummet då (skratt).  
 -Det är ju också hur mycket, alltså hur vi är med i en lek. Vi kanske ofta 
sätter oss, hur kul är det då att vi ser på utan att vara med?   
 

En diskussion som uppstod i två av tre fokusgruppssamtal var att leken ofta kan bli störd 

av den vuxnes närvaro, och att förskollärarens tanke och mål med leken sätter stopp eller 

förstör en lek där barnen själva har ett annat mål eller syfte. I två av 

fokusgruppssamtalen framkom det att barn uttryckt att förskollärare stör leken, och som 

reaktion på detta önskat att förskolläraren skulle gå eller att barnen själva valt att istället 

byta lek i och med förskollärarens intrång.  
 

Att vara inkännande inför barns lek, och se vad som kan eller behöver tillföras för att 

utveckla leken är samtal som varit återkommande under alla tre fokusgruppssamtal. Vikten 

av att kunna våga ta ett steg tillbaka och finnas som stöd bredvid leken finns som 

gemensam syn. I samtalen finns en ömsesidig tanke kring att det ofta kan gynna en lek att 

stå utanför den, samtidigt som ett dilemma kring att det kan ses som negativt att inte vara 
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delaktig i leken. I fokusgruppssamtalen togs vikten av att vara en aktiv lekare om 

förskolläraren väl går in i leken upp, för att skapa lekglädje och kunna inspirera och föra 

en lek framåt mot de mål som finns i styrdokumenten. Genom att som förskollärare vara 

intresserad och försöka förstå barns lek menar deltagarna i studien att leken kan utvecklas 

med hjälp av vuxnas delaktighet. En av grupperna beskriver att för mycket lärarledd lek 

kan göra att barnen blir handfallna och har svårt att själva ta initiativ till lek om de sällan 

får pröva att leka själva. Flera förskollärare förklarade hur barn behöver öva på att leka och 

att det som vuxen är viktigt att låta barnen pröva och pröva igen om leken inte går som 

tänkt för att bli kompetenta lekare. Kommunikation med barnen och att ge alternativ till 

andra lekar eller aktiviteter är av vikt för att inte styra leken alltför mycket.  

 

5.4 Sammanfattning  
Syftet med den här studien är att bidra med kunskaper om hur förskolläraren talar om hur 

den vuxnes makt kan verka i leken i förskolan. Resultatet visar på komplexiteten i 

ordet makt, där det går att tolka och förstå begreppet i relation till barns lek utifrån flera 

olika aspekter. Exempelvis genom de medvetna eller omedvetna val som kan verka i 

leken, organisationens påverkan i hur leken ges möjlighet att utformas och hur 

förskollärare bör bemöta barns lek.   
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6 Diskussion 

Studiens syfte var att ta del av hur förskollärare talar om hur den vuxnes makt kan visa 

sig i leken i förskolan utifrån sin profession. Under följande rubrik redogörs en 

diskussion för studiens resultat i relation till tidigare forskning och centrala begrepp. 

Fortsättningsvis beskrivs en diskussion och reflektion kring studiens metodval. 

Avslutningsvis ges förslag på vidare forskning. 

 
6.1 Resultatdiskussion  
Resultatet visar att samtliga förskollärare som deltagit i studien upplever makt som ett 

komplext och starkt begrepp, vilket även Foucault (2008) förklarar i sina tankar kring 

makt. Ett flertal av deltagarna pratar om hur förskollärarens medvetenhet kring makt är 

viktig och att det ibland kan vara svårt att själv uppfatta när makt utövas. Deltagarna är 

medvetna om att det finns makt som upplevs vara mer positiv samt makt som kan upplevas 

mer negativ i anslutning till barns lärande och utveckling. I resultatet talar förskollärarna 

om makt som ett begrepp som är ständigt närvarande i arbetet med att forma barn till goda 

samhällsmedborgare. Därav bör leken styras för att barnet ska få förståelse för bland annat 

socialt och etiskt förhållningssätt, exempelvis genom att prata om hur man bör behandla 

andra människor eller vad barnet har för rättigheter och skyldigheter. I Lpfö18 (Skolverket, 

2018) skrivs det om hur leken bör styras utifrån vad som anses vara lämpligt, i resultatet 

framkommer vikten av att ha läroplanen i ryggen när den vuxnes val i leken görs. I och 

med att barn lär sig av egna erfarenheter och handlar efter vad de tror är det rätta så är det 

viktigt att förskolläraren finns som en stöttepelare när det behövs. Detta skriver även 

Karlsen och Lekhal (2019) fram som viktigt, då barn lär sig genom att ha support och stöd 

av en vuxen i leksituationer. Däremot ska den vuxne inte ta bort barnens eget tänkande 

utan berika och ge möjligheter till barns egna initiativ. Vidare visar resultatet hur viktigt 

det är att låta barnen vara delaktiga och känna att de får vara med och påverka men att det 

är viktigt att ha vissa regler och ramar för att inte barngruppen ska känna sig otrygg. 

Tankesättet går ihop med Tullgrens (2004) förklaringar om hur barn tar inspiration och lär 

sig utifrån konkreta händelser och det är därför som vuxen viktigt att ha ett tydligt och 

respektfullt förhållningssätt där fokus ligger på mänskliga rättigheter, skyldigheter och 

etiska värden. I förskolan är det därför viktigt att de arbetar med rutiner och regler för att 

organisationen och tryggheten ska fungera, och det är här förskollärarens makt gör sig 

synlig.   
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I resultatet syns en tendens i hur förskollärarna talar kring den vuxnes makt och hur den 

verkar olika i leken beroende på barns ålder, där vissa säger att de yngre barnen behöver 

mer styrning medan andra säger att de äldre barnen behöver mer styrning. I detta 

resonemang går det att utläsa förskollärarens vilja att skapa en hållbar och lämplig lek 

beroende på barns ålder, vilket också går i linje med läroplanens (Skolverket, 2018) 

skrivning kring att leken ska följas av förskolläraren på ett lämpligt sätt.   
 

I resultatet framkommer förskollärarnas tankar om hur den vuxnes delaktighet i leken kan 

påverka utformningen. Diskussionerna landar i huruvida de ska gå in i leken eller inte och 

hur vuxen närvaro kan komma att begränsa leken mer än att gynna den. Tullgren (2004) 

förklarar att förskollärare som är delaktiga i leken har tendens att styra leken inifrån. Detta 

kan för barnet skapa en osäkerhet menar Markström (2007) då de kan begränsas i leken 

genom den dolda styrningen som blir när förskolläraren anser att barnen exempelvis 

behöver byta lek eller rum för att förskolläraren anser att leken inte sker på rätt sätt. 

Osäkerheten för barnen synliggörs när de frågar förskolläraren om de får leka med en viss 

leksak eller i ett särskilt rum, utan att ta initiativet själva. Den dolda styrningen sker sällan 

auktoritärt utan mer subtilt genom uppmuntran till lek och normer som förskolläraren anser 

är goda. Utifrån vad som framkommit i resultatet är detta någonting som förskollärarna är 

medvetna om och att det blir en vuxen styrning oavsett om förskolläraren genom 

tillsägning ber barnen att byta lek eller om det sker genom att locka till ny lek eller 

aktivitet.    
 

Resultatet som framkom utifrån den empirin som samlats in syns barns motstånd till 

vuxnas styrning och verkan i leken, exempelvis när en grupp förskollärare beskriver hur 

leken dör och barnen börjar söka efter en annan aktivet när en vuxen kommer in i rummet. 

Detta är ett avbrott som Dolk (2013) beskriver i sin avhandling och menar är ett sätt för 

barn att uttrycka motstånd mot den makt som den vuxna besitter. Denna typ av motstånd 

av barn till vuxnas makt menar författaren sker mer diskret och tyst, och inte genom 

högljudda protester som motståndet ses som. Foucault (2008) skriver hur makt och 

motstånd samexisterar och att motståndet ofta är ett resultat av de vuxnas makt på barns 

lek, vilket även Dolk (2013) belyser om. I resultatet syns tillfällen där den vuxne tar tillvara 

på barns motstånd, exempelvis när ett barn ifrågasätts över att ha vintervantar när det är 

varmt ute och förskolläraren bemöter detta med en nyfikenhet istället för att stoppa barnet. 
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I denna situation blev motståndet ett sätt för förskolläraren att reflektera över sitt agerande 

och över hur leken kunnat begränsas ifall hen inte låtit barnet ha vantarna.   
 

Förskollärarna diskuterade under flertalet tillfällen hur snabba och icke genomtänkta beslut 

om en lek kan vara avgörande i utformningen. Resultatet visar på att dessa beslut ofta 

handlar om yttre faktorer som personaltäthet, storlek på barngrupp, tidsramar och stress, 

vilket påverkar barnen negativt då det skapar mindre möjligheter för de att vara delaktiga 

i val som görs. Samtidigt som målet är att låta barnen vara delaktiga och ta egna beslut så 

visar resultatet på att vissa begränsningar behöver finnas för att skapa en hållbar och god 

lekmiljö bland barnen. Detta tankesätt stämmer överens med vad Björklund och Palmér 

(2019) nämner om hur barns öppna och egna lek egentligen inte särskilt egen eftersom det 

många gånger är nödvändigt för en vuxen att gå in och styra leken för att skapa en 

gemensam ram och tanke kring vad som är möjligt att göra och hur barnen kan utvecklas 

i sitt lärande och i sin lek. Tanken kring att snabba beslut tas på grund av yttre faktorer 

finner sig i att alltid ge barnen de rätta förutsättningarna till att lära och utvecklas, och där 

en medvetenhet i att förskollärarens yttre påverkande faktorer inte ska påverka barnen. Där 

med behöver förskolläraren ibland gå in och exempelvis styra i hur en lek kan lekas, vilka 

som ska leka ihop eller i vilket rum några av barnen ska leka i.   
 

I Lpfö18 (Skolverket, 2018) beskrivs det hur förskollärare ska följa eller leda leken på ett 

lämpligt sätt. Resultatet visar hur det kan vara en svårighet att som förskollärare se sin roll 

och plats i barns lek, vilket även Berg (2017) påtalar som ett dilemma då lek är ett fenomen 

som är svårt att förstå sig på. Förskollärarna beskriver en balansgång mellan att gå in i 

barns lek eller att stå bredvid barns lek. I tolkning av resultatet syns övervägande kring hur 

leken styrs på ett lämpligt sätt, dels genom förskollärarnas syn om medvetenhet och ett 

öppet förhållningssätt där barns nyfikenhet och utforskande är i fokus i leken. Markström 

(2007) beskriver likt resultatet medvetenheten kring den makt vuxna besitter i relation till 

barns lek är av vikt för att kunna föra den framåt. Att vara medveten över de övervägande 

och varför förskolläraren gör på ett visst sätt har varit en ytterst viktig del i resultatet. Leken 

har i resultatet framkommit som en aktivitet där det krävs styrning till viss del för att den 

ska ske på ett lämpligt sätt. Hjelmér (2020) beskriver likt resultatet hur vuxnas styrning i 

leken kan vara positiv. Resultatet visar en komplicerad bild över förskollärares makt i 

leken, där den kan både verka emot och för barnen, både medvetet och omedvetet.   
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6.2 Metoddiskussion  
I studien har en kvalitativ ansats med fokusgruppssamtal bedrivits för att få fram 

respondenternas reflektioner i förhållande till studiens syfte. Fokusgruppssamtalen bidrog 

till djupare förståelse för respondenternas upplevelser kring ämnet, då fokusgruppssamtal 

gör det möjligt för deltagarna att diskutera och utveckla sitt resonemang. Bryman (2018) 

förklarar hur fokusgruppssamtal gör det möjligt att se ett fenomen eller begrepp från flera 

olika perspektiv, respondenternas varierande tankar och upplevelser blir tillsammans 

synliga i studiens resultat. Bekvämlighetsurval har till viss del använts för att samla in den 

empirin som ligger till grund för studiens resultat i kontakten med rektorerna. Då 

respondenterna för oss både var kända och okända sedan tidigare kan detta ha påverkat 

resultatet. Deltagarna i varje enskild grupp kände till varandra sedan innan. Dahlin-Ivanoff 

(2015) beskriver hur det kan vara en fördel att deltagarna i fokusgruppen känner varandra 

sedan tidigare för att få öppna och ärliga diskussioner. En nackdel som kan finnas med 

fokusgruppssamtal kan vara att en deltagares röst hörs mer än en annan (Dahlin-Ivanoff, 

2015), därför var det av vikt att det skulle vara ett öppet och bekvämt klimat med 

respondenter som kände till varandra sedan tidigare för att de skulle ha möjlighet till att 

vara transparanta och ärliga. Att ha okända deltagare och ett slumpmässigt urval kan föra 

med sig att diskussionerna blir mer formella. Tanken var från början att ha med ytterligare 

en eller två fokusgrupper, vilket troligtvis gett ett annat resultat, i och med att vi fått 

tillräckligt med data av de tre första grupperna samt den tidsram studien haft till förfogande 

var ytterligare grupper ej relevanta i studien.   
 

Under ett av fokusgruppssamtalen satt alla tre respondenter på en sida av bordet och 

moderatorerna på andra sidan, vilket kan ha haft påverkan i samtalen då samtalen blev 

riktade till moderatorerna istället för respondenterna som grupp. En aspekt som fanns i 

åtanke var skillnaden mellan att ha fokusgruppsamtalen på plats eller digitalt via Zoom. 

Vår uppfattning innan samtalen var att de digitala kan vara svårare att läsa av och ha ett 

flyt i samtalen. Känslan efter samtalen var att det samtalet som skett digitalt fungerat på 

samma sätt som de som skedde på plats. Något som fanns i åtanke efter det tredje samtalet 

där deltagarna placerade sig på rad mitt emot moderatorerna var att detta bidrog till att 

samtalen ibland kunde rikta sig till moderatorerna när fokusgruppen skulle handla om 

deltagarnas reflektioner. Under ett nytt samtal är detta något som skulle tas i beaktning.   
 



	
 

26	
	

6.3 Vidare forskning  
I studien har vi utifrån fokusgruppsamtal bildat kunskaper om hur förskollärare talar om 

hur makt kan verka i leken utifrån ett vuxet perspektiv. En aspekt till vidare forskning som 

vi finner intressant hade varit att utifrån fokusgruppsamtal med förskollärare även göra 

observationer i barngrupp. Ett annat alternativt skulle kunna vara att göra barn-intervjuer 

eller gruppintervjuer ihop med barn för att få deras synvinkel på hur de vuxnas makt kan 

verka i leken i förskolan. Ytterligare ett alternativ hade kunnat innefatta att göra 

observationer under leksituationer för att få en tydlig bild av den vuxnas agerande och hur 

makt kan verka i praktiken.  
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Bilaga 1 - missivbrev 

Samtycke att delta i studentforskning   
 
Hej!   
 
Anna Asp och Cornelia Gustafsson Ahlin genomför en studie i kursen Examensarbete inom ramen 
för förskollärarprogrammet vid Jönköping University. Övergripande fokus i studien är att 
undersöka pedagogiska och didaktiska frågor rörande förskolans policy och praktik. Mer specifikt 
handlar denna studie om att bilda kunskap om förskollärares upplevelser av makt i relation till 
barns lek i förskolan.   
 
Anna och Cornelia genomför denna studie i syfte att (a) bidra till kunskap om makt i förskolan i 
relation till barns lek; (b) få erfarenhet av att genomföra empirisk forskning inom utbildning och 
undervisning; och (c) fullgöra kraven för att bli examinerad från förskollärarprogrammet på 
Högskolan för Lärande och Kommunikation vid Jönköping University.  
 
  
Om du accepterar att delta i denna studie kommer du att bli tillfrågad om att delta i följande 
aktiviteter:  
____ Delta i en intervju relaterat till forskningsämnet.   
____ Delta i ljudupptagningar.   
 
 
All information som genereras kommer att avidentifieras vilket garanterar att du inte kan bli 
identifierad. Dessutom kommer all information som genereras förvaras på ett säkert sätt som 
förhindrar att det försvinner till exempel genom stöld. Insamlat material kommer att användas i 
forskningssyfte. Du har din fulla rätt att avbryta ditt deltagande och därmed ta tillbaka samtycke 
när som helst och av vilken orsak som helst. Om du har frågor gällande den här undersökningen 
och/eller ditt deltagande, vänligen kontakta kursansvarig, Ann Ludvigsson 
(ann.ludvigsson@ju.se).  
 
 
 
Om du accepterar att delta i studien, vänligen skriv under nedan.  
 
___________________________    ___________________________  

Deltagarens signatur    Deltagarens namnförtydligande  

___________________________     ___________________________  

Studentens signatur    Studentens namnförtydligande  

___________________________   ___________________________  

Studentens signatur     Studentens namnförtydligande  

___________________________      

Datum  

___________________________  

E-post  
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Bilaga 2 – stimulusmaterial  

Frågor och dilemman till fokusgruppsamtal 

-De yngre barnen på avdelningen Skogsbäret leker för fullt på mattan medan en vuxen sitter med 

ryggen mot soffkanten och observerar barnens lek. Två utav barnen som tidigare lekt med klossarna 

börjar klättra på soffan istället. Den vuxne säger att där får man inte klättra och ber barnen att kliva 

ner och gå och leka med bilarna i bilbanan. Hur tänker ni kring händelsen?  
 

- Säger vi stopp för snabbt? (följdfråga)  
 

-Makt kan vara både positiv och negativ eller?  
 

-Måste vi eller ska vi eller bör vi styra en lek?  

 


